Nº 244, terça-feira, 22 de dezembro de 2015234 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122200234

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2012 de prestação de
serviços de manutenção de elevadores do edifício Oscar Dias Correa
da JFMG/BH. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ELE-
VADORES VILLARTA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato para o período de 01/11/2015 a 31/10/2016 e
reajuste do valor mensal com base no IGP-M. BASE LEGAL: Pro-
cesso Eletrônico nº 0015233-79.2015.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DA-
TA DE ASSINATURA: 29/10/2015. Assinado por: Diretor da Se-
cretaria Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contra-
tante, e o Sr. André Romeiro, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2015

Processo no- 0003497-58.2015.4.01.8010
A Pregoeira da Justiça Federal - Seção Pará, designada pela

Portaria nº 220, de 29.05.2015, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, Odival Quaresma Filho, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa para prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva nas instalações prediais
do prédio da Subseção Judiciária de Marabá) e ratificou a adjudicação
realizada pela pregoeira à empresa Cardoso e Aguiar Comércio e
Serviços Ltda. - ME (CNPJ:19.104.617/0001-85), no valor total de
R$ 39.948,00.

Belém-PA, 15 de dezembro de 2015
CARLA BEZERRA CABRAL

PREGÃO ELETRÔNICO No- 43/2015

Processo no- 0003672-52.2015.4.01.8010
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 464, de 16.09.2015, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, Odival Quaresma Filho, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa para fornecimento de
mastros internos com base, para atender as necessidades da Seção
Judiciária do Pará e da Subseção Judiciária de Santarém) e ratificou
a adjudicação realizada pelo pregoeiro à empresa Império Indústria e
Comércio de Bandeiras Eireli - ME (CNPJ: 21.589.394/0001-35), no
valor global de R$ 16.200,00.

Belém-PA, 15 de dezembro de 2015

PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2015

Processo no- 0 0 0 2 4 11 - 5 2 . 2 0 1 5 . 4 . 0 1 . 8 0 1 0
O Pregoeiro da Justiça Federal - Seção Pará, designado pela

Portaria nº 309, de 26.08.2014, informa que o Diretor da Secretaria
Administrativa, Odival Quaresma Filho, homologou o resultado da
licitação em epígrafe (contratação de empresa para fornecimento de
canecas de porcelana, para atender as necessidades da Seção Ju-
diciária do Pará e Subseções Judiciárias) e ratificou a adjudicação
realizada pelo pregoeiro à empresa Águia Fabricação e Comércio de
Produtos Promocionais Ltda. (CNPJ: 19.163.810/0001-97), no valor
global de R$ 20.000,00.

Belém-PA, 14 de dezembro de 2015
LUÍS HENRIQUE DE CARVALHO LOPES

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 55/2015

Contratação de fornecimento parcelado de gêneros alimen-
tícios, copos descartáveis e gás liquefeito visando atender as ne-
cessidades da Subseção Judiciária de Redenção. Modalidade: Pregão
Presencial. Tipo: Menor Preço por Lote e item. DATA, HORÁRIO E
LOCAL DE ABERTURA: 08/01/2016, às 09:00 horas (horário de
Brasília), Prédio da Justiça Federal de 1º Grau no Pará - Subseção
Judiciária de Redenção, situado na Avenida Independência, Lote 11,
Quadra 34, Bairro Centro, Redenção-Pará. O Edital está disponível na
Seção de Suporte Administrativo e Operacional, no endereço acima
mencionado, nos dias úteis, das 09:00 às 18:00 horas e no Site
www.jfpa.jus.br. Informações: Fones (94) 3424-1105, 3424-1106,
3424-0390, Ramal 6908.

Redenção-PA, 11 de dezembro de 2015
CARLA BEZERRA CABRAL

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PIAUÍ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 2394-13.2015.4.01.8011. Objeto: Fornecimento de
água mineral para o edifício-sede, Subseções Judiciárias de Picos e
Parnaíba. ATA/FORNECEDOR/ITENS/VALOR UNITÁRIO: ATA N.
30/2015 - L&C COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME; CNPJ:
19.568.836/0001-15 - Item 01/R$ 4,90; Item 02/R$ 0,64; ATA N.

31/2015 - ADEILSON MOURA BARBOSA-EPP; CNPJ:
07.756.312/0001-79 - Item 03/R$ 8,80; Item 04/R$ 1,17; ATA N.
32/2015 - ISRAEL VILLAS GONZAGA-ME; CNPJ:
20.337.346/0001-97 - Item 05/R$ 8,00; Item 06/R$ 1,32;. Íntegra da
ARP: Comprasnet e www.jfpi.jus.br.

Processos: 939/2014-JFPI e SEI n. 3027-24.2015.4.01.8011. Objeto:
Fornecimento de PABX IP, Tipo VOIP, e telefones IP para as Sub-
seções Judiciárias de Parnaíba e Picos. ATA/FORNECE-
DOR/ITENS/VALOR UNITÁRIO: ATA N. 33/2015 - INSTANT SO-
LUTIONS TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA; CNPJ:
04.655.579/0001-81 - Item 01/R$ 26.050,00; Item 02/R$ 465,00; ATA
N. 34/2015 - NETSCIENCE TECNOLOGIA LTDA-EPP; CNPJ:
08.349.324/0001-41 - Item 03/R$ 28.500,00; Item 04/R$ 465,00. Ín-
tegra da ARP: Comprasnet e www.jfpi.jus.br.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Reg. de Preços nº 64 e 65/2015-RR, PAe nº 624-
76.2015.4.01.8013 correspondente ao Pregão Eletrônico nº 27/2015.
Objeto: Fornecimento de material e medicamentos para o consultório
médico e odontológico. Fornecedores: Hospmed Comercio Eireli -
Epp, CNPJ: 18.224.182/0001-40 no montante de R$ 4.800,60 e Den-
tal Alencar Importação E Exportação Rep. Ltda, CNPJ:
05.377.160/0001-78 no montante de R$ 17.720,00 respectivamente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Lei 8.666/93. VIGÊN-
CIA: 17/12/2015 a 16/12/2016. ASSINATURA: 17/12/2015. ASSI-
NAM: Pela Seção Judiciária - O Diretor da Secretaria Administrativa
- Nílton Dall'Agnol e pelas Contratadas: Solange Mapa Ramos e
Dário Almeida Alencar, respectivamente.

Ata de Reg. de Preços nº 66/2015-RR, PAe nº 823-98.2015.4.01.8013
correspondente ao Pregão Eletrônico nº 37/2015. Objeto: Forneci-
mento de material permanente diversos. Fornecedor: I. DA SILVA
BRANDAO EIRELI - ME, CNPJ: 05.665.702/0001-08, no montante
de R$ 123.260,20. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/02 e Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: 18/12/2015 a 17/12/2016. ASSINATURA:
18/12/2015. ASSINAM: Pela Seção Judiciária - O Diretor da Se-
cretaria Administrativa - Nilton Dall'Agnol e pela Contratada: Maria
de Jesus da S. Brandão.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro de-
cidiu aplicar à empresa ESTRELA DE BENFICA REFRIGERAÇÃO
LTDA. - ME (CNPJ: 07.333.521/0001-00), a penalidade de MULTA
DE 10% (dez por cento), nos termos dos subitens 12.2.b e 12.4.1 do
Edital do Pregão nº 100/2014, c/c o art. 87, inciso II, da Lei nº
8.666/93. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Pregão Eletrônico nº 100/2014, Nota de Empenho nº
2014NE800052, mediante processo administrativo nº RJ-EOF-
2014/1025.01. Também, determinou a rescisão contratual, nos termos
do art. 78, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0023900-21.2015.4.03.8001-UMIN; b)objeto: Fornecimen-
to de água e serviço de esgoto para o Fórum Federal de Araraquara -
Exercício 2016; c)Contratada: DAAE - DEPARTAMENTO AUTÔ-

NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARARAQUARA; d)CNPJ:
44.239.770/0001-67; e)Valor total: R$45.600,00; f) Fundamento Le-
gal: Art. 25 "Caput" da Lei 8.666/93; g)Autorização: Rodrigo Corral
Cabarcos Filho, Diretor da Secretaria Administrativa; h) Ratificação:
Dra. Giselle de Amaro e França, Diretora do Foro.

a)Proc. nº 0023908-95.2015.4.03.8001-UMIN; b)objeto: Fornecimen-
to de água e serviço de esgoto para o Fórum Federal de Guaratinguetá
- Exercício 2016; c)Contratada: SAEG - COMPANHIA DE SER-
VIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E RESÍDUOS DE GUARATINGUETÁ;
d)CNPJ: 09.134.807/0001-91; e)Valor total: R$18.000,00; f) Funda-
mento Legal: Art. 25 "Caput" da Lei 8.666/93; g)Autorização: Ro-
drigo Corral Cabarcos Filho, Diretor da Secretaria Administrativa; h)
Ratificação: Dra. Giselle de Amaro e França, Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 0001899-73.2014.4.03.8002. APOSTILA nº 020/2015-
JF/MS ao CONTRATO n.º 04.007.10.2010-JF/MS. Pregão Eletrônico
nº 007/2010-JF/MS. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: Oi S.A. (CNPJ:
76.535.764/0001-43). OBJETO: Reajuste dos valores contratados pas-
sando para R$ 47.109,18 o valor mensal estimado do Contrato nº
04.007.10.2010-JF/MS, a partir de 13/09/2015, decorrente da apli-
cação do percentual de 18,107%, relativo à variação do IGP-M no
período de 03/2013 a 08/2015, perfazendo um acréscimo mensal
estimado ao contrato de R$ 7.319,64. VALOR GLOBAL: R$
87.835,64. ASSINATURA: 18/12/2015. SIGNATÁRIO: Pela Con-
tratante: Heraldo Garcia Vitta, Juiz Federal Diretor do Foro.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 00100500-95.2014.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 078/14. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratada: Brisartec Comércio e Manutenção de Refrigeração
Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por 06 meses, a partir de
18/12/15. Base legal: 57, II, da Lei 8.666/93. PT:
02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.17 e 3390.30.25. NE: 305 e
306, de 19/01/15. Ass: 16/12/15.

P.A: 11.4.000131665-7. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
nº 114/11. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Contratada:
Hot Swap Informática Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência por 12
meses, a partir de 02/01/16 e concessão de reajuste de preços a partir
de 25/11/15. Base legal: 57, II, da Lei 8.666/93. PT:
02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.08 e 3390.39.95. NE: 362, de
22/01/15. Ass: 17/12/15.

P.A: 0005563-82.2014.4.04.8003. Espécie: Segundo Termo Aditivo
ao Contrato nº 031/2014. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau -
SJPR. Contratado: Emerson Batista de Andrade. Objeto: Alteração do
proprietário da Sala 09B. Base legal: Lei 8.666/93. Ass: 18/12/15.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 101/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/12/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços de 2.600 microcomputadores padrão mini desktop e 3.200
monitores de 23 polegadas para o Tribunal Regional Federal da 4ª
Região e Seções Judiciárias do Paraná, Santa Catarina e Rio Grande
do Sul.

GISELE LEMKE
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 21/12/2015) 090018-00001-2015NE000074

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

AV I S O
CONCORRÊNCIA No- 2/2015

PA N.º 1151/2015.
OBJETO: contratação de empresa especializada no ramo de

Engenharia para a execução dos serviços da primeira etapa da obra de
modernização, recuperação e reforma do edifício sede da Seção Ju-
diciária de Alagoas. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrên-
cia. DECISÃO: Acolho o opinativo do Sr. Pregoeiro e assim, julgo
improcedente o recurso impetrado pela empresa BRITO E RÊGO
BARROS CONSTRUÇÕES LTDA; Providências necessárias. Ficam
intimadas as empresas, que a abertura das propostas será no dia
23/12/2015, às 10h horário local. A integra da Decisão está dis-
ponível na internet, no sítio www.jfal.jus.br, ou na Seção de Li-
citações e Contratos, no horário de expediente do Foro. INFOR-
MAÇÕES: (82) 2122-4152 e 2122-4379; fax: (82) 2122-4349.

Maceió-AL, 21 de dezembro de 2015
CARLOS HENRIQUE LIMA DE ALCÂNTARA

Supervisor de Licitações

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 47/2015; Processo: 1765/2015; Contratante: Jus-
tiça Federal no Ceará; Contratada: IBM Brasil - Indústria Máquinas e
Serviços Ltda; Objeto: serviços de manutenção corretiva e preventiva
on site nos equipamentos servidores IBM; Fundamentação: Art. 25,
caput, da Lei nº 8.666/93; Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data
da assinatura; Data Ass.: 26/11/2015; Valor mensal contratual: R$
6.792,98; Programa de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento
de Despesa: 3390.39; Nota de Empenho nºs: 2015NE001216, de
24/11/2015; Signatários: Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câ-
mara Carrá, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pela Contratada,
Sr. Nivaldo dos Santos Campos, Gerente de Vendas.